-._

PORTARIA N° 015 de 20 de novembro de 2019.

EMENTA: _ Dispõe sobre a
regulamentação dos procedimentos
para realização do censo atuarial de
todos os Servidores ativos,
aposentados e pensionistasda Câmara
Municipal de Alfredo Chaves.

É

0 PRESIDENTE DÁ 'CÂMÁRA MUNICIPÀL DE SÁLFREDO
CHAVES, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições
legais, que lhe são conferidas‹pelo art. 67 da Lei Orgânica do Município
de Alfredo Chaves e, ainda, , A 2 A i

_ _ Í _

Considerando o que consta do art. 3° da Lei Federal n°
10.887/2004; i 2 O A

Ii- n

A Considerando o item 2.5.26 da Tabela Referencial I, constante no
anexo III dalnstrução Normativa n° 43/2017 do Tribunal de Contas do
Estado do Espírito Santo (TCEES); O

.EL .-

Considerando as Instruções Normativas Municipais SRH n°
001/2016, 002/2016, 003/2016e004/2016;; R I

A Considerando a Recomendação da Auditoria Pública Interna;

RESOLVE:

I Art. 1°, Regulamentar, no âmbito do Poder Legislativode Alfredo
Chaves, os procedimentos para realização do censo atuarial de todosos
Servidores ativos, aposentados, pensionistas e Vereadores, com a
atualização de todos os dados cadastrais necessários para manutenção
da base de dados adequada. ' - S

Art. 2° A Gerência de Pessoal, Patrimônio e Almoxarifado ficará
responsável por recolher dos Servidores anualmente, no prazo de
quinze dias, o formulário e as declarações constantes río Anexo I,'
juntamente com as cópias dos documentos indicados no formulário,
devendo mantë-los arquivados, após as devida conferência, no
Departamento de Pessoal, Patrimônio e Almoxarifado. . Ae

Art. .3° Cabera, a cada Servidor, no período de 20 de novembro
a 05 de dezembro de cada ano, contados a partir de 2019, apresentar
ao Departamento de Pessoal, Patrimônio e Almoxarifado o formulário,
declarações de seus respectivos documentos, cabendo ai este
Departamento a sua conferência para lançamento na base de dados e
arquivo nas pastas dos Servidores. A J ' ' A

Parágrafo único. Não havendo alterações nos dados-registrados
no ano anterior, o Servidor prestará estas informações ao
Departamento de Pessoal, Patrimônio e Almoxarifado, por intermédiode
declaração assinada. R R .

Art. 4° A não apresentação dos documentos, formulário e
declarações de que trata o Anexo I, noprazo estabelecido no artigo
anterior, acarretará ao Servidor a~ suspensão temporária de seus
vencimentos até sua regular apresentação. Í A .

¡-
IL_ .

_ r
il

A Art. 5° Esta Portaria entra em vigor nadata de sua publicação. R

Registre-_se, publique-se e cumpra-se.
1

' 1 _
4

Alfredo Chaves (ES), 20 de novembro de 2019.'

`* 1

. SO U BE ON
Presi ente da Câmara Municipal

PUBLICADO No ÁTRIO
,PÚBL1co¿No DÊ

- ACORDO COM O INCISO
XII DO 45 DA LOM

...-

- Setor de Recursos Humanos i
_ _ __ ___ . FURMULARIO DERECADASTRAMENTO D0(A} SERVIDOR(A)____ _ _____

fionoos Psssonrs _  _ N A i
plomer ___ A A _ _ ._ _ O _ __ ___
Datade Nascimento:I __ ___  _ aturalidader 'UF Nascimentorl .
Naciona_I_id_ac_le: l _ _ stado Civil: O Em O' - O _-H O O Í
lflaca IC 'Í be×‹›=lJ_ I li _lfip°$an9uíne°= O
Possui Deficiência: _ im Não ipo de

DOCUMENTOS _ _ A _ - ¬ A A O A A
_ . q

CPF-1 ” i _ RG fl°=  rg.Emissor= ____UF BG.: __ _ ata_EmiSszRG=_ A A _
Íítulo de Eleitor Fone n°: ção n°: fTítu_lo

Ú: ______, ¿ ___ _ 1-_ __ __ _ ____ _ _ __ __ ___ v *___ ¿_

pis/P=SsP= l O ICTPS-= Lá A +§ërie€TPS-=l _  IUF CTP-S= I Iflfiia Em- ¢TPSz= ë
gens. Regional n9_:___ _ O rg.Cons.Reg.:_ __ _ _ __ Reservista n°:_ O O
Drgao Resemsta: Habilitaçao n°: A t. Habilitação: E
Eniosasço _ i _  _ c _ ~ _ _ ._ A ;
°9f3d°_"|'°= _ _ _ __ _ _ ___ ______ ' __ '_ _ _ _' _._ _________ _ __ 9___ _

pomplemento: ›  _  A _ __ _ airro:   __ CEP.: __ _
Éidflfiiff -lUF-=l ÊeIcf°fle=I() Jçclvlarjíl _

- |: - ~ _ .mi

DADOS FUNCIONAIS ' ' __ u _ A _ A _ _ '
___p¡fio Servidor: lifetivo Eomissionado Eontratado | Eedido a outros Orgãos |

Êaiégoufloläurso: ' _ _ _ _ __ ltargo/Funçãoque exerceatualmenter | _ _ _ __
113539 U3* __ _ ___ z _ _ _ _ _
_läf="l:°:flSif"9§°}__ __ ___ A _ l¢flf=°d¢F°fm=sã°LGf==Iflflsã°=I __ _ __  se _
l r_ea e ormaç__ao___1cenc|a ura: _ 1 A
Êisecializa ã°= _-:_
~ NFORMAÇOESÀDICIONAISP _ _ O _. . _ _ _' A _ _ _
_ossuiaIgumadoença: _ im Não _ ual:' _ _
zvadflsbansáriw A i A  O O
ã=¡fli›endentes= R _
Dados bancários: ' . I ` _

I .

DocumentosQ _a serem apresentados no Setor~de Recursos Humanos:
Formulário de recadastramento do funcionário; - Copia dos documentos (certidão de casamento e/ou nascimento,
Declaração de não acúmulo de cargos; ` _ PIS/ PASEP, CPF, CI, titulo de eleitor, CNH, carteira de trabalho, _
Declaração de bens; Declaração de Parentesco; certificado de reservista, comprovante de escolaridade exigido para o
Declaração de atualização de cadastro; cargo, declaração de quitação da justiça eleitoral) do funcionário l
Cópia do Comprovante de residência atualizado; _ lconjugue e dependentes caso tenha - copias dos documentos pessoais;

_ _ _ j ___ __ _ _ ___ __ 'f__Çertijicado/Conselho Profissi_on_al,_confor_me o caso. _ ' `
» i I e~oArrArrEAssINATun.A _ _ l _ C A

~ Data do recadastramento:

' A . Servidflrli-1)PúbIic_o§a1____ __ / __ â Í

1 Í' .

Eur E . _ .~~~zz z I
Brasileiro (a), l portador do RG: _ '_  A ,A e do CPF: A'
A _ -l ' __ _, residente e domiciliado (a)

_ z A _  ~ 5 (endereço
completo, rua, n°,. apt., bairro, cidade, estado, CEP), DECLARO para os
devidos fins que até a presente data o meu patrimônio é constituído' pelos
bens móveis e imóveis arrolados a seguir:
1°BEM _ __ __ ___ _
Descrição do bem: - ' Valor do bem R$:

í l

I _ i

2°_@Ml A
l_Descrição do bem: I R I Valor do bem RS: O _ A I _ O

Ç ' `

3°BEM _____ _____ _ ___ __
Descrição do bem: _ \ Valor do Bem RS: _ ` O _ 1

¿_|›_° _BE_M _ A - _ _ _ _ _ _
Descrição do Bem: - O Valor do Bem RS: e

.r
I

__ _ _  77"¡-17' __'_ _ Z

1

5° BEM

Descrição do Bem: _ _ Valor doABcm R$:-

_'_  l 1 A I l I í A H i l I í i
'_ .

ou O _ A
( ) Declaro para os devidos fins que, na presente tdata, n_ão possuo bens
ITIOVEIS G .lmOV€IS. - A A
Sendo o que havia declarar e por ser a expressão da verdade, firmo na _
presente declaração. - _ A

Alfredo Chaves/ES / Í
1

Assinatura do(a) Serv1dor(a) _

EU. I l _ I - - .   W, ..
Brasileiro (a), portador do RG: -  *_ * , e do CPF:

A * A __ ,_ , « residente e . domiciliado 2 (a)
. ~ I---. t A (endereço

completo, rua, n°, apt., bairro, cidade, estado, CEP), DECLARO para fins
de posse/exercicio _no cargo de _ J ,TJ ; , , _ H
do" quadro de.servidores da Câmara _MunicipaI de Alfredo Chaves QUE
NAO EXERCE cargo, função ou emprego público junto à administração
pública direta, autarquias, fundações, empresas públicas, sociedade de
economia mista, suas subsidiárias e sociedades controladas direta ou
indiretamente pelo poder público, de-conformidade com osincisos XVI E
XVII do Art. 37, da Constituição Federal de 05/10/1988. -

1

DECLARO, outrossim, QUE NAO PERCEBE proventos de aposentadoria
decorrente, do art. 40 ou dos arts. 42 e 142 da Constituição Federal, -que
seja inacumulável com a carreira em que tomará posse. 2 L cc

DECLARO, mais, estar ciente de que deve comunicar a Câmara Municipal
de Alfredo Chaves qualquer alteração que venha a ocorrer em sua vida
funcional que não atenda às determinações Iegaisvigentes relativamente
à acumulação de cargos, sob pena de responder processo administrativo
disciplinar. ' A 2 - c

DECLARO, ainda, estar ciente de que prestar declaração falsa é crime
prevista no art. 299 do Código Penal Brasileiro, sujeitando-o às- penas,
sem prejuízo de outras sanções cabíveis. r A A

DECLARO, por fim, que toma ciência de toda a legislação supra referida.
-

_ Q

Alfredo chaves/Est /_, . C /_ ç _ 2

Assinatura do(a) Servidor(a)

hi

1-

Eu,. __ * _ ' _, RG- n° _ ,
___ _ ll

CPF n° _ _, DECLARO, para fins de posse no Cargo de
_ . _ , na Câmara Municipal

de Alfredo Chaves e para fins_ do contido nos incisos XVI e XVII do art. 37
da Constituição Federal e na Instrução Normativa SRH 004/2016, QUE
EXERÇO e cargo de _ _. A __ . _ _ _ _ ._ (citar
o cargo, a função ou o emprego público) ou percebo aposentadoria
relativa ao cargo de i ,_ ____ , _ _ç _ _ ,
(citar o cargo, a função ou o emprego público) pertencente à estrutura da
Câmara Municipal de Alfredo Chaves; _ 2

DECLARO que estou sujeito à carga horária de (citar a carga
horária) semanais, que cumpro diariamente, no horário de ' às ,
conforme certidão expedida por _ ,   ' _f
(citar o órgão/entidade), desde / M /_  ; 9

DECLARO que não sofri, no exercício de função pública, as penalidades
previstas no art. 181 da Lei Municipal n° 672/1990 (penalidades previstas
no Estatuto dos Servidores Públicos do Municipio de Alfredo Chaves);

DECLARO, também, estar ciente de que devo comunicara Câmara
Municipal de Alfredo Chaves qualquer alteração que venha a ocorrer em
minha vida funcional que não atenda às determinações legais vigentes
para os casos de acumulação de cargos;

DECLARO, ainda, estar ciente de que prestar declaração falsa caracteriza
o crime previsto no art. 299 do Código Penal Brasileiro, e que por tal
crime serei responsabilizado, independente das sanções administrativas,
caso se comprove a inveracidade do declarado neste documento;

DECLARO, por fim, que tomo ciência, neste ato, de toda -a legislação
supra referida, cujas cópias estão anexas a presente. 2 4

Alfredo Chaves/ES, de _ __ _ __ _de .

Assinatura do Servidor

. 5

` 1

brasileiro (a), portador do RG: , _, , e- do CPF:
 _, _ residente. e _ domiciliado(a)
_. _ __ ._ _. ¡f _ _ __7_ rrmrrr __ __ _ _ 11-¡__l _'___ l | _.-

(endereço completo, rua, n°, apt., bairro, cidade, estado, CEP) no qual
ocupo o cargo de* _ _ t ________ _ , _ _,do quadrode
servidores da Câmara Municipal de *Alfredo Chaves, DECLARO que
informarei ao Departamento de Pessoal,--Patrimônio de Almoxarifado, a
título de atualização domeucadastro funcional, sempre quemudar de
endereço, telefone, e-mail e alteração no número de dependentes; assim
como, qualquer outra informação relevanteià manutenção da atualização
continua do meu cadastro funcional. _, '

Sendo o que havia- a declarar e .por ser a expressão da verdade, firmo a
presente declaração. _- . _ i -

Alfredo Chaves/ES _ _ , /_ __ _

_ f . -
l Úf' Y' '

Assinatura do(a) Servidor(a)

___...-6-S9-¬'
P .

Brasileiro» (a), portadordo RG: ____________ M, e do CPF:
_ , _ residente _ -e c domiciIiado(a)

r ' msm' 'ff ' m ' m ' ' zírfirzffrzf ' 'Y'¡ r _

(endereço completo, rua, n°, apt., bairro, cidade, estado, CEP) no qual
ocupo o cargo de _  Ç _, do quadro de
servidores da Câmara Municipal de Alfredo Chaves, DECLARO, para todos
os efeitos legais, que por ser expressão fiel da verdade, firmo a presente
declaração, assumindo as consequências civis, penais e administrativas,
sobre eventual falsidade do que for relatado. 2 9

. ¡ -

I _ ' r

cônjuge. _ç_Qm_ba____n__h__ e_irQ eu) De rente em Iin-na. tete.__Ç_dl_a_t_e@_I____eu1;e1'
afi|'1i_d_a_de._ et_é_d  idade_ n_e._mea_nte eu .de
§_ervid0_r de meSm,e.eeSS.e_.e_1urí_di<;a _inv_estidc›_ Cargo de
_o_u __as§äso_ramento, para o exercício do cargo em comissão ou de
confiança, o_u_ain_da__ de Lunção gratjficadana_Administraç_ão_ Pública Direta
ou Indiret_a,___ comp_reendido aj_uste_ mediante des_ig_naç_õe_s _reci1p¿oç_-às
(Súmula Vinculante .n° 13 - STF)? ' _

1"*
-""""~.»---~ ""--""~.....-‹'

2šl..f.iOZ2.
' +

Em caso positivo, apontar:
Nome: _ _ __ _
Cargo:  __ _
Relação de Parentesco: _ _ _ _ _ _

Em caso positivo, apontar: _
Nome: _ _  _ __
Cargo: ___ _
Relação de Parentesco: _ _ É

Alfredo Chaves/ES / _ -J

_ Assinatura do(a) Servidor(a)
_ . .

_ __ __ __ _ __ __ ___ ___ z - -__ A V- ~ zr Á-4 z _ _ _ _ ;f~~;-1:f_ __7_ ___ _ __ _

Parentes até terceiro grau: _ _
-em linha reta: pais, avós, bisavós, filhos (as), netos (as) e bisnetos
(así): - . N ~ A ~ A Q
- em linha colateral: irmao (a), tio (a) e sobrinho (a); 0
- por afinidade: ` genro, nora, sogro (a), enteado (a), madrasta,
padrasto, cunhado (a). _ _ _ _ _

 _

.-
L

. _ 1 _ _

Eu, ,L Q,_ . Ú ,___m,
1-

brasileiro (a), portador do RG: os l, e do CPF:
-L __ _ J _,_, residente A ç r e _ domiciIiado(a)

- . I

1

*¬Ê__________ _- __ _ __ _ __¬_ ___ _ _ _ t7 -__ _ _ _ |._ _ -

(endereço completo, rua, n°, apt., bairro, cidade, estado, CEP) no qual
ocupo o cargo de , A , '- A ç H ç , do qu-adro de
Servidores daçCâmara Municipal de Alfredo Chaves, DECI_ARO ao
Departamento de Pessoal, Patrimônio de Almoxarifado, a título de
atualização do meu cadastro funcional, que não houve alteração em meus
dados cadastrais' apresentados no ano anterior. f

à

Sendo o que havia a declarar e por sera expressão da` verdade, firmo a
presente declaração. . - _,

¡. .

Alfredo Chaves/ES z _j, , /Li

_ _ i i H _ J_ “ '

Assinatura do(a)* Servidor(a) l